1

[image: image1.jpg]

администрация Нижневартовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 09.04.2014
г. Нижневартовск
	№ 669

Об утверждении регламента по сопровождению инвестиционных проектов в Нижневартовском районе

В целях повышения эффективности взаимодействия администрации района и субъектов инвестиционной деятельности по улучшению инвестиционного климата, в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 27.12.2013 № 590-п «О регламенте по сопровождению инвестиционных проектов в Ханты-мансийском автономном округе»:
1. Утвердить регламент по сопровождению инвестиционных проектов       в Нижневартовском районе согласно приложению.
2. Пресс-службе администрации района (А.Н. Королёва) опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации арйона по экономике и финансам Т.А. Колокольцеву.
Глава администрации района                                                            Б.А. Саломатин

Приложение к постановлению

администрации района

от 09.04.2014 № 669
Регламент

сопровождения инвестиционных проектов в Нижневартовском районе

(далее – Регламент)
I. Общие положения

1.1. Регламент разработан в целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата и снижения административных барьеров при реализации инвестиционных проектов в Нижневартовском районе.
1.2. В Регламенте используются следующие понятия:

инвестиционный проект − обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);

инвестор − субъект инвестиционной деятельности, реализующий или планирующий реализацию инвестиционного проекта, приобретающий имущественные права на создаваемые в результате реализации инвестиционного проекта объекты капитального строительства частной собственности;

инвестиционная площадка − свободные производственные или хозяйственные площади, предназначенные для реализации инвестиционных проектов, обеспеченные необходимой для реализации инвестиционных проектов инфраструктурой, находящиеся в муниципальной собственности, собственности муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и (или) обществ с долей участия муниципального образования Нижневартовский район    в уставном (складочном) капитале, а также в собственности их дочерних обществ;

сопровождение инвестиционных проектов − комплекс последовательных действий по оказанию информационно-консультационного и организационного содействия инвесторам в реализации инвестиционных проектов;

участники Регламента – структурные подразделения администрация района, осуществляющие функции по реализации единой государственной политики и нормативному правовому регулированию, оказанию муниципальных услуг в соответствующих сферах экономической деятельности.
II. Рассмотрение обращений инвестора

2.1. Инвестор в целях реализации инвестиционного проекта имеет право обратиться к любому участнику Регламента за получением консультации        по вопросам, связанным с:

организацией сопровождения инвестиционных проектов;

реализацией инвестиционного проекта, а также требованиями, предъявляемыми к инвестиционному проекту для предоставления поддержки в формах и случаях, предусмотренных муниципальными правовыми актами Нижневартовского района;
реализацией инвестиционного проекта с использованием механизмов, предусмотренных Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»;

реализацией инвестиционного проекта, а также требованиями, предъявляемыми к инвестиционному проекту для предоставления поддержки за счет бюджетных ассигнований инвестиционного фонда Российской Федерации;

реализацией инвестиционного проекта, а также требованиями, предъявляемыми к инвестиционному проекту, для предоставления поддержки за счет организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

заключением соглашения о сотрудничестве между администрацией района и инвестором;

заключением инвестиционного договора в соответствии с постановлением администрации района от 04.04.2014 №584 «Об утверждении порядка заключения инвестиционных договоров в отношении объектов недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, либо для создания нового имущества с последующим получением его или его части в муниципальную собственность и порядка проведения конкурса на право заключения инвестиционного договора».
2.2. Участник Регламента:

в течение 10 рабочих дней с даты обращения инвестора консультирует инвестора по вопросам, указанным в пункте 2.1. Регламента;

реализует иные полномочия в области формирования благоприятного инвестиционного климата, установленные федеральным законодательством, законодательством автономного округа.

III. Комплекс мероприятий

по сопровождению инвестиционных проектов

3.1. Инвестор в целях реализации инвестиционного проекта и организации сопровождения инвестиционного проекта предоставляет заявление и бизнес-план инвестиционного проекта (далее − Заявка) по формам, утверждаемым комитетом экономики администрации района.

3.2. Заявка может быть подана инвестором:

в электронном виде путем заполнения ее формы, размещенной на официальном веб-сайте администрации района в разделе «Формирование благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности»: (http://www.nvraion.ru/ekonomika-i-finansy/invest/form_b1_us1/);

на бумажном носителе.

3.3. Инвестор вправе направить Заявку любому участнику Регламента     по направлению деятельности.

3.4. Участник Регламента в течение 3 рабочих дней со дня получения Заявки направляет ее копию в комитет экономики администрации района.

3.5. Комитет экономики администрации района в срок не более 12 рабочих дней со дня получения Заявки способами, указанными в пункте 3.2. Регламента, осуществляет ее предварительное рассмотрение, в ходе которого устанавливает полноту заполнения всех разделов заявки и бизнес-плана, а также определяет участника Регламента, ответственного за сопровождение инвестиционного проекта, исходя из отраслевой принадлежности вида деятельности, указанного в Заявке в соответствии с Общероссийским классификатором продукции видов экономической деятельности, утвержденным постановлением Госстандарта России от 06.11.2001 № 454-ст «О принятии и введении в действие ОКВЭД».

3.6. Комитет экономики администрации района в срок не более 10 рабочих дней со дня определения участника Регламента, ответственного за сопровождение инвестиционного проекта, направляет ему и инвестору информационное уведомление и заключение о результатах предварительного рассмотрения.

3.7. Участник Регламента, ответственный за сопровождение инвестиционного проекта оказывает информационно-консультационное сопровождение инвестиционного проекта путем:

обеспечения инвестора информацией о возможностях размещения инвестиционного проекта (инвестиционных площадках, существующих предприятиях, готовых рассматривать предложения о сотрудничестве и т.д.), информацией о социально-экономическом положении, кадровом потенциале автономного округа и муниципального образования, транспортных схемах, природных ресурсах и т.д.;

обеспечения посещения инвестором инвестиционных площадок, помощь в организации и проведении переговоров (с органами местного самоуправления, с энергетическими компаниями, потенциальными партнерами и т.д.);

предоставления исчерпывающей информации о возможных инструментах поддержки инвестиционной деятельности;

консультирования инвестора по вопросам, связанным с реализацией инвестиционного проекта, о потенциальных возможностях, которые инвестор может использовать при реализации инвестиционного проекта;

размещения презентации инвестиционного проекта на официальном веб-сайте администрации района в разделе «Формирование благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности» с целью информирования заинтересованных лиц.

3.8. Участник Регламента, ответственный за сопровождение инвестиционного проекта, оказывает организационное сопровождение инвестиционного проекта в:

размещении инвестиционного проекта на инвестиционной площадке;

оформлении прав на земельный участок под строительство;

согласовании проектной документации на строительство, получении разрешения на строительство объекта и сдачи его в эксплуатацию;

оформлении прочей разрешительной документации, необходимой для реализации инвестиционного проекта.

IV. Заключительные положения

4.1. Информация и материалы о сопровождении инвестиционных проектов размещаются в сети Интернет на официальном веб-сайте администрации района: http://www.nvraion.ru.